1499

C O D I C E S

1500

jectae visuntur. *Nolanus* ille, ut norunt Eruditi, *Jordanus Brunus* est a Patria sua, ex illis ingeniorum portentis unum, quem post varios casus et peragratam *Euro- pam* propter gravissimos scriptis ubique disseminatos errores *Rome* 17. Febr. 1600. pervicacem flammis absuntum narrat *Gasp. Scioppius* epistola eadem die ibidem data ad *Conr. Ritterbusum*. Egerunt de illo Scriptores pluri- mi, quorum praecipui *Crozius* in *Entretiens sur div. Sujets*, *Bae- lius* in *Lex. Hist. Niceronus* T. XVII. *Clemens* in *Catal. hist. crit.* *Mazzuchellius* in *Scriptt. Ital.* unde aetum non agam. Praesentium *Dialogorum Argumentum allego- ricum* est *Jupiter* e coelo proscribens *Bestias*, id est, Nomina mythologica et Animalium Constella- tionibus indita (seu potius omnem Religionem revelatam) et earum loco Virtutes morales reponens; in decursu vero non pauca Deo, Christo, Religioni christiana, moribusque injuria insinuantur. *Londini* eos impressos fuisse nondum mihi plane persuasum, quamvis in *Epistola prævia ad Sidne- um* mentio sit de *Bruni* in *Insulam Britanicam* adventu, nam et laus *Henrici III. Galliae Regis* p. 259. potius *Parisios* retrahit, et p. 249, ubi Autor Lusitanum sollecito, An- glum curioso et auaro, Genuensem capo aguzzo, Hispanum tenace et stiptico adpellat, caute a taxandis Gallis abstinet, qui tamen non minus illo tempore navigationes *In- dicas* tentabant. Itaque facile illi

Exemplaria impressa in *Angliam* submitti potuere.

Dialogis his accedunt: I. *Varia Doctorum Virorum de Jordano Bruno Judicia*, et quidem *Episto- la Job. Tolandi ad Illusterrimum Virum* qui est Baro *Hobendorfius* ipse olim *Codicis no- stri Possessor*, data *Amst.* 1709. et impressa in *Tolandii Collection of several Pieces Vol. I. Lond.* 1726. p. 304. 8. quamvis non parum truncata hoc titulo: *De Genere, loco et tempore mortis Jordani Bruni*. Dein *Article de Jordano Bruno tiré du Diction critique de Mr. Bayle, et des Additions*. Mox *Remarque historique et chronologique qui regarde ce Manuscrit*. Exemplar impressum, unde desumtum est, dicitur fuisse *Job. Tolandi*, compactum cum tri- bus aliis *Bruni Libellis*, de quibus postea, in theca pereleganti nigra *Angliae Insignibus* ornata, sed a vermis arrosa, unde suspicio, Reginam *Elisabetham* procurasse Editionem, verum clam habuisse. Sed hoc infirmo talo stat, neque scivit Observator noster, unde *Tolandus* Exemplum istud habue- rit. Rursus *Job. Tolandi Epistola ad Hobendorfium* inedita et qui- dem gallice scripta et praecedente anterior data *a la Haye le 19. Nov. 1709.* in qua illi mox dictam de *Bruno Dissertationem* pro- mittit, Argumentum Libelli de *Bestia triumphante* explicat, ait- que: *Il n'y avoit jamais que vingt exemplaires tirés, et je ne manque pas des bonnes raisons à croire, qu'il-*

1501

POLEMICI.

1502

qu'il n'en reste maintenant au monde un seul que le mien. An salivam mouvere Baroni nostro voluit *Tolandus*? Certe, quemadmodum falsus est sub initium *Epistolae asserendo, Brunum, antequam Londonum adiret, maximam Europae partem peragrasse, in pluribus Academiis docuisse, plures libros lat. et ital. vulgasse, ita et hic fallitur; praeter Exemplar enim, quod mihi objacet, plura enumerari videas in Clement Bibl. cur. hist. crit. T. V. p. 304. Pergit ille: Ces Messieurs (Jordanus, Sidnejus, Grevillius) gardoient si bien le secret entre eux, qu'aucun écrivain d'Angleterre n'a jamais fait la moindre mention de ce livre qui étoit tout a fait inconnu aux curieux, jusqu'à ce que je l'eusse enfin tiré de son cachot. Depuis l'année 1696. que je le decouvrois, je l'ay montré à plusieurs par tout, ou j'ai été, sans en avoir jamais donné une copie. &c. En igitur eximium Hobendorfium, cui, incertum quo pretio, haec fors obtit. Claudit agmen *Epistola J. Vinc. Gravinae Abbatis*, quae ad Jordanum Brunum et Opera ejus pertinet, scripta Romae VII. Kal. Februarias MDCCX. ad eundem, quam, cum inter Autoris Opuscula a J. B. Anciono Eugenio Sabaud. cum honorifica Hobendorfii mentione dicata *Traj. ad Rhen. 1713. 8.* non reperiam, hic adjicio: *De Jordano Bruno, quod quaevis, accipe. Nolanus is fuit Dominicanae familiae monachus, qui ab Aristotele transfugit ad Pythagoram, contractaque scholarum**

Denis Codd. Theol. V. II. P. II.

sordes in aurei saeculi elegantiam commutavit, opere suo Lucretium, immo et Parmenidem, vetustioresque sapientes imitatus, qui mortalia eorum inventa, ut attollerent, sermone Deorum immortalium, linguaque Oraculorum, nempe Poesi proferebant. Latinis enim versibus plura conscripsit, quibus oratione soluta explicaciones subjecit: quo de fonte autem bausisse Cartesium sua, quod nos aegre concedimus. Siquidem, ut argumenta rerum sumferit, et sententias veterum Pythagoreorum in illustriorem lucem a Jordano revocatas, utque Cartesius tetenderit eodem; iter tamen suum instituit alia prorsus via. Etenim Cartesius non tam rerum, quam rationis atque ordinis, nexusque novitate praecellit, et praesertim perspicuitate, quam Jordanus Auctorum suorum exemplo velamentis numerorum obumbrauit. Plura ipsius opuscula sparsim edita reperiē non alibi licuit, quam in Archigymnasi nostri bibliotheca, quae beneficio Pontificum celeberrimos Urbinatium Ducum codices impressos excepit. Totis ille voluminibus veteri Philosophorum fastu contemnit humana, utinam non et diuina! Extat inter haec perexiguus, sed multi ponderis libellus vernaculae scriptus, occurruntque per ejus opuscula plures vernaculae cantuunculae philosophiae luminibus mire coruscantes, referentesque priscam italicī stili majestatem. Dum tamen saepe diligenter ejus opuscula pervolverem, nunquam, quod meminerim, occurrit mibi liber abs te indicatus:

B b

Spac-

1503

C O D I C E S

1504

Spaccio de la Bestia, nisi ejus exemplaria undique fortasse collecta cum auctore capitis damnato, ignique tradito conflagrariunt. Siquidem periit ille pari cum aliis multis ejus aetatis eruditissimis Italorum infortunio, qui cum exteris sacrae auctoritatis hostibus clam coiverunt, quique philosophiam cum religione componere minime sategerunt, studiaque sua magis ad evertendam sacerdotum dominationem, quam ad fructum literarum, nempe ad tranquillitatem sibi procreandam non minus impie, quam stulte detorserunt, inermes autem quod armati perhorrescunt. Alterius libri: De tribus Impostoribus tantum titulum turbandis animis produisse arbitror, cum neque in illum, neque in testem illius aliquem oculatum unquam inciderim.

Commentetur Lector, ut vollet, in hanc Epistolam; ego id solum noto, per exiguo illo sed multi ponderis libello vernacule scripto innui fortasse ab *Gravina Opusculum Bruni*, cuius Titulus: *Cabala del Cavallo Pegaseo. Con l'aggiunta dell' Afino Cillenico. Descritta dal Nolano: dedicata al Vescouo di Cafamarciano. Parigi, appresso Antonio Baio, Anno 1585.* 8. minimae enim molis est inter vernacula *Bruni*, totum non nisi pagg. 94. constans. Dedi ex Exemplo mihi adjacente Titulum ad accurate; nam defuit is in *Valleriano*, cuius cetera διαγνωστικά habes in ejus Biblioth. Catalogo T. II. p. 740. ut adeo jam queri non possint *Niceronius* et *Clemens* suprac.

Philosophatur et nugatur in III. his Dialogis more suo de *Afino Brunnus Apulejo et Luciano* non infelicius, neque religiosius posteriore. In Epistola dedic. ad sic dictum *Sapatinum Episcopum Pii V.* meminit, a cui consecrai l' Archa di *Noe*, quod Scriptum procul dubio satyricum apud neminem video, qui Libellorum *Bruni* numerum inivere, quos inter praecipuus *Mazzuchellius*. Ceterum *Gravina*, a quo digressi sumus, Nostrum etiam in Opusculo *de Conversione Doctrinarum* edit. *suprac.* p. 367. in choro Philosophorum ita inducit: *Prodiit Nola Jordanus Brunnus, Florentia Galilaeus, e Britannia Verulamius, e Dania Copernicus, e Gallia Gassendus, ac denique Cartesius. Copernicum Borussopolonum norunt lippi et tonfores. Itaque Tych. Brabaeum fortasse cogitabat Nostrum oscitania digna, quam in Philodemus castigaret *Sejanus*.*

II. miro confilio subnectuntur Epistolae Prooemiales et Argumenta trium *Bruni* Libellorum διαλογικών, videlicet della Cena delle Ceneri f. l. 1584. 8. del Trattato della Causa, Principio, et Vno, Venet. 1584. 8. et del Trattato dell' Infinito Vniuerso et Mondi, Venet. 1584. 8. descriptae ab Exemplis impressis et dicatis Michaeli di Castelnouo (Castelnau) D. di Mauiffrer Gallico ad Elisabetham Anglam Legato, cuius Viri habemus Memorias.